CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

  Requeiro, na forma regimental,  ouvidas as considerações do Augusto

Plenário,  que  seja  oficiado  o  Exmo.  Diretor  do  DER  (Departamento  de  Estradas  de

Rodagem), Senhor José Carlos Rodrigues Alves, para que esclareça ao legislativo francano

como está o andamento e qual o cronograma das obras da recuperação da ponte sobre o

Rio Salgado, na rodovia Fábio Talarico (SP-345).

 Parte da rodovia está interditada desde novembro de 2024 por conta dos

riscos  aos  condutores  devido  a  problemas  estruturais  decorrentes  de  trincas  e

deformidades  na  estrutura  dos  pilares  da  ponte,  bem como no  aterro  existente  na

cabeceira.

A rodovia é importante rota da região e tem grande movimentação de

veículos leves e pesados, ligando São José da Bela Vista a São Joaquim da Barra, sendo

também utilizada para o tráfego entre Franca e São Joaquim da Barra.

Por conta da interdição neste trecho da rodovia Fábio Talarico, motoristas

são obrigados a usar a rodovia Waldir Canevari como desvio. Porém a via não possui

recursos nem estrutura para receber o intenso tráfego de veículos que a ela foi desviado,

gerando enorme risco de acidentes, além de provocar transtornos e mais gastos aos

motoristas devido ao aumento da distância gerada pelo desvio

 Foi nesta pista onde houve recentemente acidente fatal envolvendo uma

carreta e um ônibus de universitários, provocando a morte de 12 pessoas. As vítimas

estudavam em Franca e retornavam para São Joaquim da Barra, onde residiam.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
2

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 28 de maio de 2025.

Zezinho Cabeleireiro
Vereador

	Zezinho Cabeleireiro

		2025-05-28T15:51:19-0300
	JOSE BARBOSA DA SILVA:04074133830